hispanias. **M.** marcello ob captas siracusas triumphus non decerneret. quod ad eas regedas sine vlllo erant missi magistratu. **P**robenē nunc cuiuslibet glorie cupidī q̄ ex desertis montibus mioparonūq; piraticis rostris laudis inopes lauree ramulos festinabunda manu decerpserunt. carthaginis imperio abrupta hispania. & sicilie caput abscisū siracuse triumphales ungerere currus nequiverunt. **E** quibus viris scipioni et marcello quorū ipsa nomina instar eterni sunt triumphū. **S**ed clarissimos solide vereq; virtutis auctores humeris suis salutem patrie gestantes. et si coronatos intueri senatus cupiebat. vereorū tamen reseruandos lauree putauit. **H**is illud subnectā. **M**oris est ab impatore ducturo triumphū consules inuitari ad cenā. deinde rogare vt venire supse deant ne quis eo die quo ille triumphauerit maioris in eodem cōiuiuo sit imperij. **V**erum quāuis quis p̄claras res maximeq; vtilis reipublice quili bello gessisset. imperator tamen eo nomine appellatus non est. neq; vllle supplicationes decrete sunt. neq; aut ouans aut curru triumphauit. quia ut necessarie iste ita lugubres semp existimate sunt victorie. vt pote nō externo sed domestico parte cruore. **I**taq; & nasica. tib. graccū et. **S.** metellus optimij factiones mesti trucidarūt. **Q.** catulus. **M.** lepido collega suo cū omnibus sediciosis copijs extincto q̄ tū moderatū pre se ferens gaudium in vr̄bem reuertit. **S.** etiam anthonus catelme victor abstersos gladios in castra retulit. **L.** cinna & **S.** marius hauserant quidem auidi ciuilem sanguinem sed non p̄tinus ad templa deorū et aras tetenderunt. **J**am **L.** cilla que plurima bella ciuilia confecit. cuius crudelissimi et insolētissimi succesus fuerunt. cū consumata atq; constricta potentia sua triumphū duceret. vt grecie et asie multas vr̄bes: ita ciuū romanorū vllū opidum uexit. **D**iget tēdetq; p̄ vulnera reipublice vltcrius p̄cedere: laureā nec

senat? cui quã dedit : nec quisquã sibi dari desiderauit :
ciuitatis parte lacrimante . Ceterum ad quercũ prone
manus porrigunt . vbi ob ciues seruatos corona dãda
est qua postes anguste domus sempiterna gloria trium
phauit .

Capitulum quartum de censoria nota

Quærens discipline tenacissimũ vinculũ : et mi
litaris rationis diligẽs obseruacio : admonet me
vt ad censurã pacis magistrã custodemq; transgrediar
Nam vt opes populi romani intantum amplitudinis
imperatorum virtutib; excesserunt . ita pbitas et con
tinẽcia censorio supercilio examinata est . opus effectu
par bellicis laudibus . Quid enĩ pdest foris esse strenu
um & si domi male viuũt . Expugnẽtur licet vrbes : cor
ripianẽt gẽtes : regnis manus incianẽt : nisi foro et cu
rie officium : ac verecundia sua constiterit . partariũ re
rũ celo cumulus equatus . sedem stabilem non habebit
Ad rem igit̃ p̃inet nosse atq; adeo recordari : acta cen
sorie potestatis . Camillus et postumius cẽsores
era pene nomine eos qui ad senectutem celibes peruene
rant : in erarium deferre iusserunt . Iterum puniri dig
nos : si quo modo de tam iusta constitucione queri sũt
ausi . cũ in hunc modũ increparent . Natura vob quẽ
admodũ nascẽdi ita gignendi legem scribit : parentes q̃
vos alẽdo . nepotũ nutriẽdo rũ debito si quis est pudor
allegauerunt . Accedit his q; etiã fortuna longã p̃stã
di huius numeris aduocacionem estis assecuti . Cum i
terim consumpti sunt anni vestri : & mariti et patris
nomine vacui . Ite igit̃ et nodosã exoluite stipem : uti
lem p̃steritati numerose . Horũ seueritatem . M
ualerius maximus . & . S . iunius . brut? bubule? cẽso
res consimili genere animaduersionis imitati sũt . L .
enĩ antonium senatu mouerunt . q; nã uirginem i ma
trimonium duxerat repudiasset . nullo amicoy i cõsilio

d

adhibito. Hoc crimē nescio. an superiore maius. Nā
illo cōiugalia sacra spreta tantum: hoc etiā iniuriose
tractata sunt. Optimo ergo iudicio censores indignū
eū aditu curie existimauerunt. sicut porcius cato. L.
flaminiū quem enūero senatorū sustulit. quia in pu
cia quendā dampnatū securi percusserat. tempore sup
plicij ad arbitrium & spectaculū muliercule cui? amo
re tenebat decto. et poterat inhiberi respectu consulat?
quem is gesserat: atq; auctoritate fratris eius. En. fla
minij. Sed et censor cato duplex seueritatis exemplū:
eo magis illū notandum statuit. q̄ amplissimi hono
ris maiestatem: tā tetra facinore inquinauerat. nec ī
dignū pensi duxerat. Eisdem imaginibus ascribi mere
triciis oculos humano sanguine delectatos: et regis phi
lippi supplices manus. ¶ Quid de fabricij luscij
nij censura loquar? Narrauit omnis etas: et deinceps
narrabit. ab eo corneliū rufinū duobus consulatib;
et dictatura speciosissime functū. q̄ decem pondo vasa
argentea compasset. p̄inde ac malo exemplo luxurio
sum in ordine senatorio retentū non esse. Ipse mediū
fidius mihi littere seculi nostri obstupescere vident. cū
ad tantā seueritatem referēdū ministerium accomoda
re cogunt. ac vereri ne in nostre vr̄bis acta cōmemora
re existiment. Vix enī credibile est intra idem pomeri
um decem pondera argenti et inuidiosū fuisse censum
et inopiā habere contemptatissimam. ¶ . Q. au
tem antonius et lucius flaccus censores durioniū sena
tu mouerunt. q̄ legem de coercendis conuiuiorū sump
tibus latā tribuni plebis abrogauerat. mirifica no
te causa. Quam enī impudenter durioni? rostra con
scendit: illa dictur? & freni sunt iniecti. vobis quirites
nullo modo p̄peciēdi. alligati et constricti estis amaro
vinclo seruitutis. lex enī lata est: que vos esse frugi iū
bet. Abrogemus istud igit̄ horride vetustatis rubigie

oblitum imperium • etenim quid opus libertate • si volen-
tibus luxu vivere non licet & ¶ **A**ge par pferam⁹ eque-
li iugo virtutis honorūq; societate vincū • instructum
autem emulacionis animo dissidens • **C**laudius nero •
¶ **L** • iulius • **Q** • salinator secundi punici belli tempori-
bus • firmissima reipublice letera quā districtam simul
egerunt censurā • ¶ **N**am cū equitum centurias recognos-
cerent et ipsi ppter robur etatis etiā nunc eorum esset
e numero • ut est ad polliā ventū tribuit • prece lecto no-
mine salinatoris: citandū nec ne si ibi esset hesitavit •
¶ **Q**uod ubi intellexit nero excitari polliam: et equum
vendere iussit: quia populi iudicio dampnatus esset •
¶ **S**alinator quoq; eadem animaduersione neronem pse-
cutus est • adiecta causa q non sincera fide secum i gra-
ciā rediisset • ¶ **Q**uibus viris si quis celestium significat
set futurū • vt eorū sanguis iustrum imaginū serie de-
duct⁹ in ortū salutaris principis nostri conflueret de-
positis inimicij artificio se amicicie federe vinxisset
seruatā ab ipsis patriam cōmuni stirpe seuandā relin-
quere • ¶ **S**alinator vero quatuor atq; triginta tribus iter-
erarios referre non dubitavit: cū se dampnassent post
ea consulem & censorem fecisset • ¶ **P**retexuq; causā
quia necesse esset eas alterutro facto crimine temeritatis
et pūrij teneri • ¶ **V**nā tantūmodo tribunum meciā va-
cua nota reliquit: que eū suffragijs suis vt non damp-
nacione itane honore quidē dignū iudicauerat • ¶ **Q**uā
putamus consultantis et pualidi illū ingenij fuisse:
qui neq; tristi iudiciorū exitu compelli: neq; honorum
magnitudine adduci potuit • quo se blandiorem in ami-
nistracione reipublice gereret • ¶ **E**questris quoq;
ordinis magnaq; pars qdringētos iuvenes censoriam
notā paciente animo sustinuerunt • quos • ¶ **M** • valerius
et • **P** • seni pnuis quia in secilia ad municionem op⁹ ex-
plicandū ire iussi facere id • neglexerāt equis publicis